УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О СЕВЕРНОМ ФЛОТЕ

В целях осуществления мер по защите

целостности и неприкосновенности территории

Российской Федерации постановляю:

1. Считать Северный флот межвидовым

стратегическим территориальным объединением

Вооруженных Сил Российской Федерации,

выполняющим задачи военного округа.

2. Северному флоту при осуществлении своей

деятельности руководствоваться Положением о

военном округе Вооруженных Сил Российской

Федерации, утвержденным Указом Президента

Российской Федерации от 19 апреля 2017 г. N 177

"Об утверждении Положения о военном округе

Вооруженных Сил Российской Федерации".

3. Внести в акты Президента Российской

Федерации изменения по перечню согласно

приложению.

4. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2021

г.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

21 декабря 2020 года

N 803

Приложение

к Указу Президента

Российской Федерации

от 21 декабря 2020 г. N 803

ПЕРЕЧЕНЬ

ИЗМЕНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В Положении о порядке прохождения военной

службы, утвержденном Указом Президента

Российской Федерации от 16 сентября 1999 г. N

1237 "Вопросы прохождения военной службы"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 1999, N 38, ст. 4534; N 42, ст. 5008;

2000, N 16, ст. 1678; 2003, N 16, ст. 1508; 2007, N 11,

ст. 1284; N 13, ст. 1527; N 29, ст. 3679; N 35, ст.

4289; N 38, ст. 4513; 2008, N 3, ст. 169, 170; N 13, ст.

1251; N 43, ст. 4919; 2009, N 2, ст. 180; N 18, ст.

2217; N 28, ст. 3519; N 49, ст. 5918; 2010, N 27, ст.

3446; 2011, N 4, ст. 572; N 13, ст. 1741; N 40, ст.

5532; 2012, N 2, ст. 244; N 29, ст. 4075; N 47, ст.

6457; 2013, N 7, ст. 633; N 13, ст. 1526; 2014, N 8, ст.

783; N 27, ст. 3754; 2015, N 1, ст. 199; N 13, ст. 1909;

N 18, ст. 2691; N 25, ст. 3643; N 43, ст. 5947; 2016, N

1, ст. 216; N 32, ст. 5096; N 50, ст. 7077, 7078; N 52,

ст. 7603; 2017, N 2, ст. 326; N 21, ст. 2988; N 28, ст.

4123; N 41, ст. 5934; 2018, N 1, ст. 320; N 28, ст.

4198; N 33, ст. 5402; 2019, N 4, ст. 325; N 5, ст. 366;

N 8, ст. 761; 2020, N 1, ст. 7; N 9, ст. 1178; N 18, ст.

2873; N 27, ст. 4185, 4191; N 36, ст. 5609; N 38, ст.

5853; N 41, ст. 6395):

1) абзац второй пункта 6 статьи 3 после слов

"командующим войсками военного округа"

дополнить словами "(командующим Северным

флотом)";

2) абзац пятый пункта 8 статьи 34 после слов

"командующим войсками военного округа"

дополнить словами "(командующим Северным

флотом)".

2. В Положении о Министерстве обороны

Российской Федерации, утвержденном Указом

Президента Российской Федерации от 16 августа

2004 г. N 1082 "Вопросы Министерства обороны

Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2004, N

34, ст. 3538; 2005, N 37, ст. 3740; 2007, N 27, ст.

3255; 2008, N 43, ст. 4921; N 47, ст. 5430, 5431;

2009, N 21, ст. 2550; N 36, ст. 4311; 2010, N 20, ст.

2435; N 28, ст. 3656; N 35, ст. 4530; 2011, N 2, ст.

267; N 15, ст. 2082; N 28, ст. 4170; N 33, ст. 4924; N

48, ст. 6877; 2012, N 10, ст. 1194; 2013, N 26, ст.

3314; N 30, ст. 4085; N 52, ст. 7137; 2014, N 5, ст.

481; N 7, ст. 671; N 24, ст. 3077; N 44, ст. 6041; 2015,

N 1, ст. 200; N 4, ст. 641; N 25, ст. 3644; 2016, N 14,

ст. 1986; N 39, ст. 5624; N 49, ст. 6885; 2017, N 14,

ст. 2049; N 23, ст. 3313; N 34, ст. 5264; N 37, ст.

5505; N 41, ст. 5932; N 47, ст. 6957; N 48, ст. 7193;

2018, N 1, ст. 320; N 7, ст. 1015; N 32, ст. 5313; N 44,

ст. 6713, 6715; N 53, ст. 8612; 2019, N 1, ст. 1; N 4,

ст. 325; N 28, ст. 3763; N 31, ст. 4617; 2020, N 23, ст.

3628; N 30, ст. 4887; N 41, ст. 6394; N 45, ст. 7098; N

49, ст. 7887):

1) пункт 5 после слов "военных округов"

дополнить словами "(Северного флота)";

2) подпункт 59 пункта 7 после слов "военных

округов," дополнить словами "Северного флота,".

3. В Уставе гарнизонной и караульной служб

Вооруженных Сил Российской Федерации,

утвержденном Указом Президента Российской

Федерации от 10 ноября 2007 г. N 1495 "Об

утверждении общевоинских уставов Вооруженных

Сил Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2007, N

47, ст. 5749; 2008, N 43, ст. 4921; 2011, N 4, ст. 572;

N 18, ст. 2595; N 31, ст. 4714; 2013, N 3, ст. 171;

2014, N 27, ст. 3754; 2015, N 13, ст. 1909; 2016, N 50,

ст. 7078; 2017, N 2, ст. 326; N 21, ст. 2988; 2018, N 1,

ст. 320; N 5, ст. 738; N 33, ст. 5402; N 44, ст. 6711;

2019, N 4, ст. 325; N 8, ст. 761; 2020, N 19, ст. 2976;

N 27, ст. 4191; N 28, ст. 4415):

1) в статье 1:

абзац пятый дополнить словами "(командующего

Северным флотом)";

абзац шестой после слов "командующим

войсками военного округа" дополнить словами "

(командующим Северным флотом)";

2) в статье 3:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"3. Руководство гарнизонной и караульной

службами в пределах военного округа (в границах

Северного флота) осуществляет командующий

войсками военного округа (командующий

Северным флотом), а гарнизонной службой и

службой гарнизонных караулов в границах

территориального (местного) гарнизона -

начальник соответствующего гарнизона.";

абзац четвертый изложить в следующей

редакции:

"Приказы командующего войсками военного

округа, командующего Северным флотом,

начальника территориального (местного)

гарнизона по организации и несению

гарнизонной службы и службы гарнизонных

караулов обязательны для выполнения всеми

воинскими частями, командами, а также

отдельными военнослужащими Вооруженных

Сил, других войск, воинских формирований и

органов, гражданами, призванными на военные

сборы, находящимися в границах данного

военного округа (Северного флота, гарнизона), с

учетом положений статьи 20 настоящего Устава.";

абзац шестой после слов "Командующие войсками

военных округов," дополнить словами

"командующий Северным флотом,";

3) абзац второй статьи 4 изложить в следующей

редакции:

"Положения настоящего Устава, касающиеся прав

и обязанностей командующего войсками

военного округа по организации гарнизонной и

караульной служб и руководству ими, относятся в

равной мере к командующему Северным флотом

и командующему войсками фронта (отдельной

армией).";

4) абзац второй статьи 7 дополнить словами "

(командующим Северным флотом)";

5) в статье 11:

абзац первый после слов "командующего

войсками военного округа" дополнить словами "

(командующего Северным флотом)";

абзац третий после слов "командующему

войсками военного округа" дополнить словами "

(командующему Северным флотом)";

6) в статье 17 слова "(начальника гарнизона)"

заменить словами "(командующего Северным

флотом, начальника гарнизона)";

7) абзац одиннадцатый статьи 22 после слов

"командующим войсками военного округа"

дополнить словами "(командующим Северным

флотом)";

8) абзац второй статьи 23 после слов

"командующему войсками военного округа"

дополнить словами "(командующему Северным

флотом)";

9) в статье 24:

в абзаце четвертом слова "(начальника

территориального гарнизона)" заменить словами "

(командующего Северным флотом, начальника

территориального гарнизона)";

абзац двенадцатый после слов "командующего

войсками военного округа" дополнить словами "

(командующего Северным флотом)";

в абзаце двадцатом слова "(начальнику

территориального гарнизона)" заменить словами "

(командующему Северным флотом, начальнику

территориального гарнизона)";

10) в статье 26 слова "(начальнику

территориального гарнизона)" заменить словами "

(командующему Северным флотом, начальнику

территориального гарнизона)";

11) абзац седьмой статьи 43 дополнить словами "

(Северного флота)";

12) абзац тринадцатый статьи 44 дополнить

словами "(Северного флота)";

13) абзац третий статьи 75 после слов

"командующего войсками военного округа"

дополнить словами "(командующего Северным

флотом)";

14) абзац четвертый статьи 123 после слов

"командующего войсками военного округа"

дополнить словами "(командующего Северным

флотом)";

15) статью 133 дополнить словами "

(командующим Северным флотом)";

16) абзац первый статьи 143 после слов

"командующему войсками военного округа"

дополнить словами "(командующему Северным

флотом)";

17) абзац второй статьи 256 после слов

"командующему войсками военного округа"

дополнить словами "(командующему Северным

флотом)";

18) абзац первый статьи 325 после слов "военного

округа" дополнить словами "(Северного флота)";

19) статью 333 изложить в следующей редакции:

"333. Привлечение воинских частей гарнизона к

решению задач по обеспечению режима

чрезвычайного положения осуществляется

приказом командующего войсками военного

округа (приказом командующего Северным

флотом, распоряжением начальника гарнизона)

на основании указа Президента Российской

Федерации.";

20) в статье 341:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"341. При возникновении (угрозе возникновения)

чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, чрезвычайных

экологических ситуаций, в том числе эпидемий и

эпизоотий, возникших в результате аварий,

опасных природных явлений, катастроф,

стихийных и иных бедствий, повлекших (могущих

повлечь) человеческие жертвы, нанесение ущерба

здоровью людей и окружающей природной среде,

значительные материальные потери и нарушение

условий жизнедеятельности населения и

требующих проведения значительных аварийно-

спасательных и других неотложных работ (далее -

чрезвычайные ситуации природного и

техногенного характера), в условиях, когда

чрезвычайное положение не введено, специально

подготовленные воинские части (подразделения)

гарнизона привлекаются для предупреждения и

ликвидации указанных чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

(устранения угрозы их возникновения) или для

оказания помощи пострадавшему населению

приказом (распоряжением) командующего

войсками военного округа (командующего

Северным флотом) согласно плану

взаимодействия военного округа (Северного

флота) с территориальными органами

Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий и

плану действий органов военного управления и

войск военного округа (сил (войск) Северного

флота) по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций.";

абзац второй после слов "командующего

войсками военного округа" дополнить словами "

(командующего Северным флотом)";

21) абзац второй статьи 376 дополнить словами "

(командующего Северным флотом)";

22) в приложении N 1 слова "(начальник

регионального органа военной полиции,

командир соединения)" заменить словами "

(командующий Северным флотом, начальник

регионального органа военной полиции,

командир соединения)";

23) абзац пятый пункта 1 приложения N 5 после

слов "командующего войсками военного округа"

дополнить словами "(командующего Северным

флотом)";

24) абзац четвертый пункта 1 приложения N 8

после слов "командующего войсками военного

округа" дополнить словами "(командующего

Северным флотом)";

25) абзац второй пункта 6 приложения N 13 после

слов "военного округа" дополнить словами "

(Северного флота)".

4. Абзац четвертый подпункта "б" пункта 3

раздела II перечня должностей федеральной

государственной службы, при замещении которых

федеральные государственные служащие обязаны

представлять сведения о своих доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного

характера, а также сведения о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного

характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей, утвержденного

Указом Президента Российской Федерации от 18

мая 2009 г. N 557 "Об утверждении перечня

должностей федеральной государственной

службы, при замещении которых федеральные

государственные служащие обязаны представлять

сведения о своих доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а

также сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2009, N 21, ст. 2542; 2012, N 4, ст. 471;

N 14, ст. 1616; 2014, N 27, ст. 3754; 2015, N 10, ст.

1506; 2016, N 50, ст. 7077; 2017, N 5, ст. 776; N 27,

ст. 4019; N 40, ст. 5820; 2018, N 28, ст. 4198; 2020, N

1, ст. 7), после слов "военных округов," дополнить

словами "Северного флота и".

5. Подпункт "в" пункта 9 Положения о военных

советах в Вооруженных Силах Российской

Федерации, войсках национальной гвардии

Российской Федерации, спасательных воинских

формированиях Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий, утвержденного

Указом Президента Российской Федерации от 30

июня 2012 г. N 919 "Вопросы деятельности

военных советов" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, N 28, ст. 3882; 2016,

N 50, ст. 7078; 2017, N 17, ст. 2547; 2020, N 16, ст.

2564; N 27, ст. 4191), изложить в следующей

редакции:

"в) в состав военных советов военных округов

(военного совета Северного флота) -

представители органов военного управления

других войск, воинских формирований и органов,

дислоцирующихся на территориях военных

округов (территории Северного флота).".

6. Пункт 9 таблицы соотношения должностей

федеральной государственной гражданской

службы в Аппарате Правительства Российской

Федерации и воинских должностей

военнослужащих, проходящих военную службу по

контракту, утвержденной Указом Президента

Российской Федерации от 16 ноября 2012 г. N 1548

"О совершенствовании оплаты труда федеральных

государственных гражданских служащих

Аппарата Правительства Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, N 47, ст. 6460; 2014, N 31, ст.

4401; N 37, ст. 4938; 2018, N 24, ст. 3504; 2020, N

29, ст. 4652), после слов "военного округа"

дополнить словами "(Северного флота)".

7. В Положении о военных комиссариатах,

утвержденном Указом Президента Российской

Федерации от 7 декабря 2012 г. N 1609 "Об

утверждении Положения о военных

комиссариатах" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, N 50, ст. 7017; 2014,

N 27, ст. 3754; 2015, N 48, ст. 6815; 2016, N 50, ст.

7078; N 52, ст. 7603; 2017, N 28, ст. 4123; 2018, N 1,

ст. 320; N 44, ст. 6713; 2019, N 4, ст. 325):

1) пункт 3 после слов "командующих войсками

военных округов" дополнить словами "

(командующего Северным флотом)";

2) пункт 4 дополнить словами "(Северного

флота)";

3) абзац первый пункта 7 дополнить словами "

(командующего Северным флотом)";

4) пункт 20 изложить в следующей редакции:

"20. Военный комиссариат возглавляет военный

комиссар. Военный комиссар назначается на

должность и освобождается от должности

командующим войсками военного округа

(командующим Северным флотом) после

согласования его кандидатуры с Министром

обороны Российской Федерации. Военный

комиссар непосредственно подчиняется

начальнику штаба - первому заместителю

командующего войсками военного округа

(начальнику штаба - первому заместителю

командующего Северным флотом).";

5) подпункт 16 пункта 21 после слов

"командующему войсками военного округа"

дополнить словами "(командующему Северным

флотом)";

6) абзац первый пункта 23 после слов "военного

округа" дополнить словами "(Северного флота)".

8. Пункт 28 Положения о Генеральном штабе

Вооруженных Сил Российской Федерации,

утвержденного Указом Президента Российской

Федерации от 23 июля 2013 г. N 631 "Вопросы

Генерального штаба Вооруженных Сил

Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2013, N

30, ст. 4085; 2014, N 27, ст. 3754; 2020, N 17, ст.

2748), изложить в следующей редакции:

"28. Начальник Генерального штаба как первый

заместитель Министра обороны Российской

Федерации имеет право подписывать приказы и

директивы Министра обороны Российской

Федерации (за исключением приказов,

подлежащих государственной регистрации) по

вопросам, относящимся к его компетенции,

представлять Минобороны России во

взаимоотношениях с Правительством Российской

Федерации, федеральными органами

исполнительной власти, законодательными

(представительными) и исполнительными

органами государственной власти субъектов

Российской Федерации, судами, вести переписку

от имени Минобороны России, давать по

вопросам, относящимся к его компетенции,

указания, обязательные для исполнения

заместителями Министра обороны Российской

Федерации, главнокомандующими видами

Вооруженных Сил, командующими войсками

военных округов, командующим Северным

флотом, командующими родами войск

Вооруженных Сил, должностными лицами видов

Вооруженных Сил, военных округов, Северного

флота, родов войск Вооруженных Сил,

центральных органов военного управления,

органов военного управления, соединений,

воинских частей и организаций Вооруженных

Сил.".

9. В таблице соотношения должностей

федеральной государственной гражданской

службы в аппарате Счетной палаты Российской

Федерации и воинских должностей

военнослужащих, проходящих военную службу по

контракту, утвержденной Указом Президента

Российской Федерации от 28 октября 2014 г. N 697

"О совершенствовании оплаты труда федеральных

государственных гражданских служащих аппарата

Счетной палаты Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2014, N 44, ст. 6045):

1) пункт 8 после слов "военного округа" дополнить

словами "(Северного флота)";

2) пункт 10 после слов "военного округа"

дополнить словами "(Северного флота)".

10. В Уставе военной полиции Вооруженных Сил

Российской Федерации, утвержденном Указом

Президента Российской Федерации от 25 марта

2015 г. N 161 "Об утверждении Устава военной

полиции Вооруженных Сил Российской

Федерации и внесении изменений в некоторые

акты Президента Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2015, N 13, ст. 1909; 2016, N 50, ст.

7077; 2017, N 21, ст. 2988; N 25, ст. 3676; 2018, N 5,

ст. 738; N 44, ст. 6711; 2020, N 19, ст. 2976; N 27, ст.

4191):

1) в статье 13:

пункт 6 после слов "военных округов" дополнить

словами "и Северного флота";

пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15) "район ответственности территориального

органа военной полиции" (далее - район

ответственности) - территория в границах одного

или нескольких объектов административно-

территориального деления, в пределах которой

дислоцируются воинские части и организации

Вооруженных Сил. Район ответственности может

включать в себя несколько гарнизонов, в которых

территориальный орган военной полиции штатом

не предусмотрен. При этом наличие в районе

ответственности объектов административно-

территориального деления, находящихся в

разных военно-административных единицах

Российской Федерации, не допускается. Границы

районов ответственности утверждаются

командующими войсками соответствующих

военных округов (командующим Северным

флотом) по согласованию с начальником

центрального органа военной полиции;";

2) статью 32 дополнить словами "(Северного

флота)";

3) из статьи 112 слова "и наименование военного

округа" исключить;

4) статью 178 после слов "военного округа"

дополнить словами "(Северного флота)";

5) из графы 7 раздела 3 формы книги учета

военнослужащих, содержащихся на гауптвахте, к

пункту 6 (приложение N 4) слова "и наименование

военного округа" исключить.

11. Подпункт "б" пункта 7 Положения об

оперативно-территориальном объединении войск

национальной гвардии Российской Федерации,

утвержденного Указом Президента Российской

Федерации от 24 мая 2017 г. N 236 "Об

утверждении Положения об оперативно-

территориальном объединении войск

национальной гвардии Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2017, N 22, ст. 3129; 2018, N 24, ст.

3503), после слов "командующего войсками

военного округа Вооруженных Сил Российской

Федерации" дополнить словами "(командующего

Северным флотом)".